

TELEGRAFUL ROMÂNULUI.

Telegrafu este Dăminea și Joi'a, la fie-care dăne septemni cu adănsu la Păisăre. — Prenumeratiunea se face în Săbiu la expeditor a foiei, preafara la 3. r. poste cu bani gata prin scrisori francate, adresate către expeditor. Prețulu prenumerațiunei pentru Săbiu este pre anu 7 fl. v. a. iar pre o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 10.

ANULU XXV.

Săbiu 315 Februaru 1877.

trăcelalele părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pre unu anu 8 fl. iera pre o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru prime, si tieri streine pre anu 12 1/2 anu 6 fl.
Inseratele se platescu pentru întâi'a ora cu 7 cr. sirulu, pentru a două'a ora cu 5 1/2 cr. si pentru a trei'a repetire cu 3 1/2 cr. v. a.

Cris'a ministeriala.

Dăca n'amu scî istori'a cu Stanu patitulu amu fi gat'a a presupune ca ne aflămu în ajunulu unoru modificări mari constitutiunale, în ajunulu unei crise constitutiunale. Elementu pentru o crisa mai estinsa decătă asupr'a unui cabinetu sunt destule. Acî aru fi numai decătă si *tempulu* în care cade cris'a, *tempulu* espirării pactului încheiatu între Cis- si Transilaitani'a la 1867; aru fi nemulțămirea tuturoru naționalităților, afara de magiari, cu produsele sistemului din acesti ani, aru fi în fine starea cea trista economica a țierei. De situațiunea politica esterna nici ca mai vorbim. Si cu tôte aceste sunt omeni cari vedu cris'a, cari cetescu bratie de diurnale despre crisa, cari urmarescu toti pasii celorlu chiamati la curte si tôte cuvintele între monarchu si cei chiamati, — dara dau din umeri si departe de a crede într'o crisa constitutiunale, nu credu nici în cea ministeriala.

Dara omeniloru cris'a e acî! O vedemu si noi, respundu multi si mai cu necredintia, si press'a din Cis- si Transilaitani'a ne iă audiulu prin strigatele cu care o anuncia țierei si lumiei, si — totu nu credemu!

La cea dintău privește asupr'a mecanismulu constitutiunale se vede, unde au sa ese firele incurcaturii de fatia. Tisz'a este sustienutu în diet'a Ungariei de o colosala majoritate. Tisz'a în negociările cu jumetatea de dincolo a reprezentatu parerile partidei ce-lu sustiene. Pentruca a reprezentatu parerile aceste, cade. Vine acum întrebarea, dăca majoritatea dietei unguresci remane pe langa parerile sele de mai nainte, cine va cutediă sa se puna la guvernă că sa guverneze cu ea? Guvernulu celu nou, va responde cineva, va disolvă parlamentulu. Tocm'a aici stă ascunsă enigm'a, pentru ca cetim, ca corôn'a nu aru vedé bucurosu chiaru acum o disolvăre a parlamentului. În fine chiaru sa o veda, aru fi unu lucru zadarnicu, căci partid'a care e adi în majoritate în parlamentu, că sa tacemu de alte mijloce, s'a ingraditu în anii din urma cu o lege electorale, dupa carea cu anevoia se va schimbă fati'a parlamentului prin alegeri năoue.

Păna cādu sta compacta partid'a de adi la putere, dar mai vertosu, păna cādu parlamentulu ei este neatingibilu, încercările de a compune unu cabinetu nou nu potă avé altu resultatu decătă sa arete păna la evidentia ca în Ungari'a astadi nimenea nu e în stare sa compuna unu ministeriu, afara de Tisz'a.

Ministrulu demissionatu s'a pusu prin acest'a în pusetiunea, de o parte de a amenintă pre cei de adi la putere în Cislaitani'a si ai înduplecă la concessiuni, sēu dăca acesti'a voru fi tari în cerbice, de a înduplecă pre parlamentulu ungurescu sa faca elu, Tisz'a, concessiuni, pentrucă sa pōta veni elu la putere, unde altulu n'aputu veni.

În tipulu acest'a nu aru trece multu si amu audi ca Tisz'a ierasi e însărcinatu cu compunerea cabinetului si lucrurile aru merge mai departe cum au mersu până acum.

„Asiă va si fi“ dice si „P. N.“ „dăca nime si nimica nu va conturbă „circuliului lui Tisz'a.

În Cislaitani'a, până acum nu sunt semne de mare frica. Oficiosele facu multa gura despre crisa, se svercolesc în susu si în josu după „o formula de compromis“, prin carea sa se delature dificultatea în cestiunea bancei. Burs'a inse sta neclatita. Nici notitia nu ia despre cele ce se întempla cu cris'a si în giurulu crisei. Sa nu fia burs'a bine informata despre valōrea crisei? Nemti sciu ca Ungari'a are sa ceda si de aceea, afara de oficiosele nu se conturba din flegm'a lor.

„O întemplan, unu cuventu scapatu „din gura, mai adauge totu „P. N.“ sēu „unu calculu gresitu, pōte întōrce „lucrurile cum nici n'a gānditu nimenea „si mai putienu mai totudeuna preocupatulu Col. Tisz'a.“

Si acest'a e lucru usioru în Ungari'a. Deputatiunea dela Constatiunale acum sosesc la Budapest'a. Ocasionea acest'a. sēu cāte nu se potu în Ungari'a? pōte aduce ceva neprevăditu si provisoriu de carele se vorbesce aru deveni realitate.

Acēs't'a aru fi adeverat'a crisa sēu începutulu crisei, atunci amu puté dice si noi: *nous marchons vers l'inconnu*.

Nu ne entusiasămău pentru nici un'a din alternativele despre care amu vorbitu. Pe noi numai perfect'a egalitate de drepturi a tuturoru conceștiunilor în realitate, nu pro forma, nici sub firme straine, ci că acea ce suntemu, ne aru entusiasmă; până atunci inse certe-se domni cātu le place, ca nu vomu pune mare pretiu nici pre cei ce se certa nici pentru ce se certa.

Escerpte.

(Urmare.)

„Közvélemény“, foi'a unei fracțiuni esite din partid'a guvernamentală, dara carea în sirulu partidelor sta lānga stāng'a estrema sēu a lui Kossuth, ne pune în uimire cu espectoratiunile sele (Nr. 37, 6 Februaru n.). Nu pricepem tendintia articolului, nici nu ne batemu capulu a o pricepe, ci dicemu simplu, ca „gur'a pecatosului adeveru graiesce“ si reproducemu spre întărirea celorlu dise în colōnele acestei foi, instructivulu articolu.

Eata ce dice „Közvélemény“:

„Iubite consiliariu de curte Izdeczy — dicea odiniōra imperatulu Iosifu (II) — magiarii mei iubiti 'mi facu multa superare si me necajescu. Ori ce voi face, ei caută sa-mi iese deasupr'a. Emissione mele le punu cu totu respectulu la o parte, dispusetiunile nu le îndeplinescu, tendintiele mele nu voru sa le întelegă, intentiunile nu le cuprindu si nu le baga în sēma.

„Majestatea Vōstra, respunse consiliariulu de curte Izdeczy, n'aveti norocu cu magiarii, pentru ca nu-i tratati cum li si e cuvine. Magiarii nu suferu sa fia dressati. Ei sunt unu poporu creatu pentru opozițiune, unu poporu, care din firea lui nu se supune orî cărei dispusetiuni, orî cărei însărcinări. Dăca vreti M. V. sa ajungeti scopulu, trebuie sa umati cu totulu alta procedura. Datile magiariulu libertate deplina; diece ani sa faca ce voru voi, sa guverneze si administreze tiēr'a cum le place si M. V. veti vedé, ca în cele din urma Ve voru rugă totu ei pe Maj.

V. sa faceti ordine si sa introduceti unu guvernă mai bunu în „Ungari'a.“ „Suntu tocma diece ani de candu s'au introdusu legile din 1867 si Ungari'a se guverneza pe sine si arangieza afacerile în limitele legiloru. Si resultatulu?

„Amu reformatu ordinea judecatoriilor si justiti'a; amu purcesu dela principie mari, amu creatu multe tribunale si judecatorii cercuale, amu denumitu o multime de judecatori si amu decretatu inamovibilitatea si nestramutabilitatea judecatoriilor.

„Mai tardiu ni a plesnit prin capu ca suntu pré multi judecatori, pré multe tribunale, nestramutabilitatea judecatoriilor e ceva incomodu. Tribunalele, judecatorii si nestramutabilitatea cadu jertfa; amu schimbatu, modificatu si suspendatu paragrafi respectivi ai legii.

„Amu venit pe urma la ide'a, ca nici asiă nu suntemu în stare sa multumim recerintiele justitiei; a trebuit dara sa se puna la desbatere unu proiectu de lege despre „judecatori de pace“, care pōte fi ori-ce alta, numai unu proiectu care sa trateze de „judecatori de pace“, nu.

„Cu unu cuventu, amu organizatu si desorganizatu, daraburimu si petecimu, experimentămău si orbecăm.

„Amu desbatutu multu, amu scrisu si cetitu cārti multe, amu scrisu multi articuli de fondu asupr'a dificlei cestiuni, cum amu puté aduce într'o armonia autonomi'a comitatelor cu sistemulu parlamentariu.

„Dupa multe teoretisări au urmatu cercările, fără de a fi apropiatu baremu de solutiune partea principiala a cestiunei.

„Acum trebuie mai sa desperăm de solutiunea problemei, căci în anululu alu nōuelea vine la lumina si intra în viētia — comitetulu administrativu.

„Siguranti'a persōnei si a averei nu e tocma cea mai buna, dara nici cea mai rea. Asiă de esemplu este adeveratu, ca la noi se rapesc mai multu că în Sicili'a si Greci'a, absolutu inse nu atāt'a cātu în Mongoli'a si în Bochar'a. Apoi rapirile nu se facu în fia-care comitatu după aceeași modalitate si neînteruptu. Noi alun-găm telharii dintr'unu comitatu într'altulu si îi spariăm cu dreptulu statariu. E fapta ca în locuri unde locuitorii se întielegu cu bandele organizate siguranti'a publica este amenintata în mai mica mesura si ierasi este fapta, ca preotimea, jidovii comercianti si servitorii postali se bucura de o deosebita consideratiune din partea telhariloru, ba până acum nu scim de nici unu casu, ca adeca sa fi pradatu telharii pe unu comisariu de politia.

„Amu facutu mari progrese în privint'a încasării contributiuniloru si ce se atinge de desteritate si rafinamentu amu întrecutu chiaru si pre vice-regele Egiptului, care e unu adeveratu artistu cādu e vorb'a de a bagă mână în busunarele supsiloru.

„Dările le scriemu sistematicu indoitu si le scōtemu întreitu. În privint'a acēs't'a esista o conventiune secreta. „Magiarulu nu e precautu, adese perde cūietanti'a, o repune undeva si pana sa o gasēca esecăm adou'a si a trei'a ora. Amu face-o si a patra ora, inse atunci de regula nu mai este nimic'a, pentruca suplicile cele multe si competintia avocatiloru au papatu totu.“

„S'a purtat grigia, că pradelorulu din partea organelor financiali sa nu li se puna nici o pedeca de cătra cei pradati, deōrece spre scutintia acestor'a nu s'a facutu nimic'a si ord'a tartarica a esecutoriloru de dare pustiesce neconturbata câmpiele patriei.

„Venitu avemu putienu până acum si se împutineza totu mai tare; dara datorii avemu multe si se îmmultiescu pe tōta diu'a. Avemu si deficitu si inca unulu mare, care cresce neîncetatu. Ce va fi sfersitul dela tōte aceste vomu vedé în scurtu tempu. Ajutoriu aru fi cu putintia, dara nu se pōte. Tempulu trece curendu si bunulu Ddieu ajuta. Va fi unu secerisiu bunu. Acēs't'a este unic'a nōstra întielepciune si unic'a nōstra sperantia. Acusi voru fi mai multe secerisiuri bune, dăca cu unulu nu va fi de ajunsu.

„Istori'a cea trista a cestiunei de vama si a bancei nu o enarăm de nou si despre darea de consumu nu mai vomu sa întindemu zama lunga. Resultatulu realu alu nisuintelor si rodomontadelor va aratā ce avemu sa asteptăm dela viitoru.

„Se dice: „plangendu se bucura magiarulu“. Nu va trece multu si vomu avé cauza destula de plansu; dara nu ne vomu bucură.

„Partea cea mai mare a barbatiloru nostri de statutu s'a usatu. Cei diece ani au consumu unu renun. Acum suntemu la liter'a ultima din alfabetu. Nimenea n'a fostu în stare sa ne ajute; a muritu imperiulu si acum se pregatesce de mōrte si sperantia, ca magiarulu pōte ajutā patriei magiare. Traimu în periodulu resignatiunei.

„Dăca aru trāi inca imperatulu Iosifu aru puté dice catra consiliariulu Izdeczy: „Iubite consiliariu de curte Izdeczy! Dta ai cunoscutu pe magiarii mai bine decătă mine. Ai dreptate. Tristu dara adeveratu.“

Dăca avēu o fōia nemagiara în tonulu acēs't'a eră possibila presupunerea ca zugravesce pré în negru, ca este tendintia de a discreditā actualitatea, pentru a o înlocui cu altu ceva; si acēs't'a si din motivulu ca nu mai e departe tempulu candu contractulu bilateralu între jumetatile monarchiei espira.

În 6 Februaru inca nu se sciea positivu despre demissionarea ministeriului Tisza si asiă articolulu nu putea fi unu „binevoitoriu“ necrologu pentru densulu.

Ironisarea, carea se vede din totu cuventulu bate mai departe, ea este o voce de desperare si înfruntare data lui Tisza pentru „apostasi'a“ dela uniunea personala, dela care „apostatulu“ a ruptu unu numeru mare de connatiunali. Adeverata este presupunerea lui Közvélemény?

(Va urmă.)

Diet'a Ungariei.

Siedintia casei reprezentative dela 10 Februaru. Deputatii se infatisiara în numeru fōrte considerabilu si pe tōte bancele domină miscarea cea mai viua. Tisza intra singuru în sala si e primitu cu aplause sgomotōse ce nu voiau sa inceteze. Se cetesce o scrisōre a primu-ministrului cătra presi-diulu casei reprezentative, prin care ministeriulu întregu si-a datu demissiona ce fu primita de Majestatea Sea în 8 Februaru. Tisza cere cu-

ventulu si o tacere profunda cuprinde tota sal'a. Primu-ministrulu dice:

Onorata Casa! Dupa datin'a parlamentara me semtiu indatoratu a da in legatura cu comunicatul meu ce togm'a se ceti o deslusire scurta despre motivele si impregiurările ce l'au provocatu. Membriloru onoratei Case li e cunoscutu ca membrii cabinetului recedatu au fostu si suntu de parere, ca o *resolvire perfecta a cestiunei de banca*, căci de acést'a e vorb'a, va urm'a pentru Ungari'a numai atunci cându i se va face cu putintia infintierea unei bance independente (Aprobare). Dara cabinetulu considerandu cunoscutele relatii politice ce intreveniră imediatu dupa venirea sea la putere, si considerandu si relatiunile financiari interne si europene ce deveniseră mai dificile in urm'a acelor'a, s'a lasatu a fi condusu de parerea, ca intre asemenea impregiurări interesulu tiei pretinde că sustienendu-se dreptulu insusi integru, descurcarea acestei intrebări in interesulu *relatiunilor de creditu* ale tiei sa urmeze in acordu cu interesele celui-laltu statu alu monarchiei. Condusu de acést'a parere guvernulu incepū negociările de complanare cu guvernulu celui-laltu statu. Decursulu discussiuniloru e cunoscutu. Guvernulu 'si tienea de datorintia a sea a aplică cu o pacientia nesecata si fara a crutiă ostenei, in mediloculu unei situatiuni financiari din ce in ce mai grea si mai apesătoare, tôte medilôcele pentru a obtiené o intielegere, căci semtiă, ca responsabilitatea pentru relele ce puteau sa rezulteze dintr'o ruptura si cari aru fi apesatu atâtu bugetulu statului câtu si pe singurateci, numai asiă o va puté luă asupr'a sea, deca mai inainte va fi facutu totu ce i-a fostu prin putintia, pentru a le evitā (Aplause viue). Astfelu decurseră pertractările, in tempulu căror'a proiectele acele ce se publicara de curendu si prin foi suferira in interesulu creditului din tiēra schimbări in multe puncte. Totusi unele puncte remasera *in suspensio*, intre acestea si intrebarea de constituiere a organului centralu.

Aici intempinaramu o dorintia ce dupa a nōstra parere nu se puté acceptā fara pagubirea autoritătii de statu; si vediendu ca nu putemu comptā in acēsta intrebare la o concessiune, noi, de-si simtiām sarkin'a responsabilitătii, totusi nu puturamu face altu ceva decâtu se *rupemu negociările*. (Aplausu). E cu putintia ca unii voru pune unu pondu mai micu pe punctulu acést'a. Noi inse amu fostu de parere, ca o dispusetiune ce pronuncia in modu obligatoricu ca, ori ce se va intemplā, ori ce aru voi actionări insisi, cetațienii statului ungurescu trebuie sa remāna permanentu in minoritate, o astfelu de dispusitiune, dicu, nu se pōte acceptā fara de a vetemā demnitatea de statu a natiunei. (Aplausu). Noi amu fostu de parere, ca a concede o pagubire a tiei intr'o cauza ce din punctu de vedere politicu la aparentia e de putiena insemnata, aru insemnā a deschide usile la asemenea incercări si in alte intrebări.

De-si nu putemu negā relele ce vintu pe o asemenea cale pentru bugetulu statului cum si pentru relatiunile de creditu ale particulariloru, totusi intre asemenea impregiurări trebuiramu sa facemu incercarea, nu cumva *amu puté pune in lucrare infintierea unei bance independente*. (Aplause sgomotose). Trebuie sa declaru precisu, ca nime nu a trasu la indoiala dreptulu tiei de a face acēsta banca, si deca *cine-va facea acést'a atunci Regele Ungariei aperi acestu dreptu impreuna cu noi*. Dar' temerile principelui ingriatiu de binele monarchiei si alu tiei erau atâtu de mari încātu noi pōte din stabi-ciunea nōstra — nu le-amu pututu imprasciā.

Intre astfelu de impregiurari ne tienuramu de datorintia a ne dā *dimissiunea nōstra*, pe care Maiestatea

Seas'a înduratu prea gratiosu a o primi si, in urm'a acestor'a nu-mi remāne decâtu se recercu pe inalt'a casa, căci se *suspendeze* siedintiele pana la tempulu, in care Maiestatea Sea va dispune de unu nouu guvern. Speru, ca *acestu tempu nu va durā multu*, căci chiaru si acel'a, in ale căru mări — intr'adeveru mările cele mai bune — se afla deciderea, doresce viu, se veda terminandu-se câtu se pōte mai curendu nesiguritatea, si acést'a se intaresce prin impregiurarea ca Elu conferesce dejā astadi in acēsta afacere cu mai multe personalitati ce se bucura de o reputatiune generala. Recercu pe onorat'a Casa sa-si suspendeze siedintiele pe tempulu acést'a (Strigari: se traiēscā!).

Dupa aceste ia cuventulu D. Irányi conducatoriulu stāngei estreme. Acést'a facendu unele reflecțiuni la raportulu lui Tisza dice: Deca guvernulu a intreruptu negociările cu banc'a natiunale austriaca, acést'a nu destēpta nici admiratiunea nici indignatiunea mea, ba din contra me bucuru, ca in cele din urma guvernulu s'a incumetatu a se pune in positura fatia cu acestu institutu in interesulu Ungariei. Sum partisanulu bancei independente, speru dela infintierea ei si a unui teritoriu vamalu separatu sanarea calamitătiloru materiali ale Ungariei si de aceea amu regretatu vediendu ca guvernulu ungurescu in locu de a pasī indatu pe acēsta cale a purcesu la infintierea unei bance dualistice conferandu cu guvernulu austriacu.

Dar' mai multu regretu ca guvernulu intrādu in negociări cu banc'a natiunale austriaca se lasā a fi sedusu pe unu terenu unde nu numai interesele, ci si autoritatea Ungariei erā pagubita. Concessiunile ce voiā sa le faca guvernulu bancei natiunali austriace erau, cum amu disu, pagubitoare nu numai intereselor materiali ci si demnitătii Ungariei. Nu regretu retragerea guvernulu, pentru ca nu amu avutu incredere in elu si pentru ca elu erā gat'a a sporī afacerile comune inca cu un'a, a afacerea bancei. Proiectulu stipulatiuniloru din Maiu nu erā decâtu stabilirea unei afaceri comune nouē.

Domnulu primu ministru insirādu motivele ce au induplecatu pe guvernulu a demisiunā adauge ca dreptulu Ungariei de-a infintia o banca natiunale independenta nu fu trasu de nimene la indoiala cu atâtu mai putienu de Maiestatea Sea Regele, dara adausulu ministrului mi se pare intunecat. Căci deca e adeveratu ca guvernulu ung. in interesulu tiei a aflatu necesara banc'a natiunale independenta si ca elu a inceputu negociările cu banc'a natiunale austriaca numai pentru ca aflā de lipsa a face acést'a, atunci nu intielegu pentru ce densulu, mai alesu dupa ce si Regele recunōsce dreptulu Ungariei de a infintia o banca independenta, nu a facutu o propunere in privint'a acést'a? (Miscare). Acést'a sa mi-o esplice domnulu primu ministru! Nu voiū sa silescu pe guvernulu actualu se remāna, dara din punctulu lui de vedere primu-ministrulu trebuia sa declare pentru ce nu a facutu o propunere relativu la infintierea unei bance independente. (Aplausu in stāng'a estrema, miscare in centru. strigări: sa audimu!) Nōue nu nī e destulu recunōscerea teoretica a drepturiloru nōstre. (Asiā este! in stāng'a estrema). Noi putemu pretinde că pentru Ungari'a sa se dea totu ce e neapertu de lipsa pentru binele ei materialu. (Aplausu in stāng'a estrema).

Primu-ministrulu dice, ca tiēr'a pōte asteptā cu linisce evenimentele viitoare, căci Maiestatea Sea a chiamatu astfelu de barbatu, spre a se consiliā cu ei, cari se bucura de reputatiunea tiei. (Strigări in centru: Nu acést'a a disu! S'audimu!) Lucrulu sta asiā! Guvernulu a asternutu la loculu competentu o propunere pentru infintierea unei bance independente sēu n'a

asternutu. In casulu din urma elu a venitu cu sine insusi in incosecuentia, căci cându erā vorb'a pentru prim'a data de acést'a afacere, primu ministrulu a pusu alternativ'a asiā, ca elu intre impregiurările nōstre afla mai corespundietoriu a incercā mai intāiu o contielegere cu banc'a natiunale austriaca, dar' deca acést'a nu aru fi cu putintia sustienendu-se drepturile si interesele Ungariei, elu va trece la ceealalta alternativa, adeca la infintierea unei bance independente. Sēu ca elu a facutu propunerea si ea nu s'a primitu si in acestu casu marturisescu ca nu potu fi nici de cum liniscitu, in ale căru mări se pune conducerea afaceriloru unguresci de aru fi si cei mai stimati barbatu. (Aprobare in stāng'a estrema).

Deca guvernulu actualu a abdisu pentru ca nu avé imputernicirea de a infintia o banca independenta, atunci e claru, ca succesori lui abiā voru surprinde tiēr'a cu infintierea unei bance independente (ilaritate), ci densii probabilu se voru multamī cu mai putienu (miscare) si atunci nu pricepu cum dlu primu ministru si colegii sei se potu liniscī cu aceea ce se va intemplā in acést'a afacere.

Acestu punctu din raportulu dlui primu ministru nu-lu aflu claru si deca densulu nu mi-lu deslusiesce, eu din partemī privescu cu mai mari ingri-giri in viitoru că până acum si vedu constituiunea Ungariei si constituiunalismulu in colori mai sinistre că până acum. (Aprobare viua in stāng'a estrema).

Bar. L. Simonyi cere că cas'a sa nu se demita in discussiune asupr'a acestei afaceri de mare importantia ci se iā simplu la cunoscintia faptulu cum doresce primu ministrulu. Guvernulu si-a facutu datorint'a intrerupendu negociările cu guvernulu austriacu.

Primu-ministrulu Tisza dice, ca resolutiunea casei nu pōte merge mai departe decâtu că sa decida suspendarea siedintieloru până la terminarea crisei ministeriali. Discussiunea meritara va urmā cându se va substerne casei cestiunea intrēga si atunci se va puté judecā procedarea guvernului retrasu. Mi-amu cerutu cuventulu din urma pentru a pronuciā ca guvernulu a incercatu in prim'a linie complanarea continuādu cu acést'a incercare pre câtu tempu avé perspective de reusire si dupa aceste a incercatu realisareā unei bance independente si nefindu acést'a cu putintia elu si-a datu demissiunea. (Aplausu). Aflu de lipsa a observā inca ca eu voiū considerā constituiunea si constituiunalismulu Ungariei numai atunci periclitata, cându s'aru respāndi in cercuri mai estinse doctrin'a, ca acel'a ce e unu factoru principalu alu constituiunei unguresci recunoscendu dreptulu nu aru fi in acelasi tempu indreptatitu a-si esercitā dreptulu seu in acést'a directiune, cându aru vedé realisarea in ore care momentu impreunata cu periculu pentru interesele materiali ale tiei nōstre. (Aplausu in centru).

Helpy constatā faptulu, ca cris'a ministeriale nu a urmatu in dieta, ci prin colisiunea cu factori straini. Acést'a ajunge pentru a caracterisā stările nōstre constitutionali, dara oratorulu spera, ca nu se va aflā in dieta si in tiēra o majoritate pentru o complanare ce aru dā mai putienu decâtu erā gat'a a primu guvernulu actualu, atari ōmeni s'aru incelā tare.

Presidiulu propune suspendarea siedintieloru până la constituierea noului guvern, imputernicindu se presidentulu a comunicā in modulu indatinatu tempulu celei mai deaprobe siedintie.

E. Simonyi crede, ca propunerea presidiului merge prea departe, caci deca camer'a nu s'aru conchiamā pana la constituierea noului guvern, acést'a aru semēnā usioru cu o amānare ad

calendas graecas, de aceea cere suspendarea pe o septemāna.

Zsēdenyi observa preopinientelu, ca temerile lui suntu fara temei, căci in sensulu regulamentului casei § 181—20 deputati totdeun'a potu cere tienearea unei siedintie.

Cas'a primesce propunerea presidiului si siedint'a se inchide.

Corespondint'a.

Budapest'a 11 Februariu

(cor. or.)

Dela corespondint'a mea din urma n'a trecut tocma asiā multu si eata ca ne aflāmu in perfecta crisa ministeriala. Chaosulu de conclusiuni, produsu de crisa, cine va fi in stare sa-lu petrunda? Ce suntu diurnalele, pe lānga vorbele cele multe ce circuleza astadi in tôte cercurile, unde se aduna doi, trei la o conversatiune? Nimic'a tōta. Cu tōte aceste me sfiescu a comunicā din ceste din urma, pentru ca un'a suntu pré nemistuitōre pentru publiculu romanu, care judeca mai cu sange rece, alt'a, fantasi'a intaritata de aici speru ca se va domoli in scurtu tempu, si cei inferbātati astadi, voru ride si ei mai tārdu de rapirea lor. Atāt'a potu sa dicu, ca o mare parte din politicii dilei, cestiunea bancei, din carea fapticu a resaritu cris'a, o considera numai de unu *pictus masculus* si vede caus'a ei cea adeverata in combinatiuni mai inalte politice, a căroru raporturi se intindu departe preste limitele monarchiei.*)

De ieri cerculeza scirea ca *Sennyey a luat asuprasi sarcin'a de a compune unu cabinetu nou*. Tōta lumea se mira de cutedierea conservativulu barbatu de statu. Elu cu diet'a presenta nu pōte guvernā nici o di si unu apelu la tiēra, dupa cum stau lucrurile astadi in Ungari'a, nu se pōte scī ce rezultate va dā; probabilitatea este dara pré mare, si acést'a nu se sfiesce a ni-o spune insusi oficiosulu „P. L.", ca vomu avé norocirea de unu provisoriu.

Este demultu de cându n'amū avutu provisorii si: *variatio delectat*.

Alt'a aru fi cându Sennyey s'aru puté desbracă de prejudetiele natiunale magiare si intr'unu apelu către tiēra s'aru adresā nu numai la magiari, ci la toti locuitorii tiei. Sennyey inse inca nu e din panura de acést'a si legislatiunea de până aci s'a ingrigitu destulu de bine sa ingradēscā pre magiari, că sa fia numai ei domni tiei si ai destiniloru ei. In *circulum vitiosum* este lesne a intrā: anevoia a esī. Ce va mai fi vomu vedé!

Generalulu *Lamarmora* canoscutu din anii precedenti prin descoperirile sale indiscrete a surprinsu lumea cu unu nou opu: „*I segreti di Stato nel governo costituzional*“ in legatura elegantu octavu de 323 pagini.

Lamarmora imparte opulu seu in dōue pārti si amendōue suntu indreptate intr'acolo „de a combate articulu 196 din proiectulu despre unu nou codu penalu“. Autorulu lu combate „pentru ca intāiu acel'a vatema dreptatea si compromite demnitatea natiunale, ér' a dōu'a pentruca acceptarea lui e contraria constituiunei fundamentali a imperiului care nu admite secretele statului in intiesulu articulu 196 propusu. Cá apendice se afla in carte (pag. 291—323) o traducere a articulu publicatu de senatorulu S. Iacini in „*Preus. Jahrbücher*“ in fasciculu din 1872, in limb'a germāna: O voce din Itali'a despre aliant'a italiana prusēscā din 1866.“

Fia-care parte a brosiurei e impartita in 5 capituli ce pōta titlii urmatori.

*) Nu se pré adeveresce.

I-a parte, 1 capitol. Slăbiciunea ministrilor nostri (cabinetului Minighetti); 2-lea cap. prepotenția cancelarului imperial german; 3-lea cap. persecutarea agentilor prusesci; 4, procedarea ministrilor nostri în cameră italiană; și 5-lea cap. Opiniunea publică în Italia despre cartea mea: „Ce-va mai multa lumina.“

II-a parte. 1 cap. Statutul și secțiile de stat; 2. cap. Neconstituționalitatea articolului 196; 3. cap. Iluziuni despre rezultatele articolului 196; 4. cap. O privire asupra istoriei; 5. cap. Considerații ultime asupra afacerilor noastre.

Celu mai importantu dintre toate capitulele e primul din prima parte, acestă singură e și de un interes mai general. Lamarmoră se încerca a dovedi intrensul, ca elu a lucratu deplin loialu față cu Prusia în anul 1866. Elu insira pe rendu documentele sale și punctele de gravame. Sub nr. 9 scrie „ca după șgomotosele succese ale prusilor în Bohemia, cându imperatul Napoleon III oferise de nou Venetia, nu se cugetă nime dintre noi să ne deslipim de Prusia desi unele dintre foile noastre, între cari si foi moderate, se încumetau a afirma, ca în câmpu se face o politica diferită de a cabinetului din Florentia. În câmpu, la regele, eramu singuru eu și în vreme ce Maiestatea Sa respunse imperatului, ca-i multiamesc pentru interesul ce-lu arata către Italia dar fiindu ca aici e vorba de o afacere atât de serioasă, trebuie să consulte pe guvernul și pe aliatul seu, de care o legatu prin tractatu, eu amu transmis din partemi către legatul Nigra în Paris urmatoriulu telegramu:

„Empereur a télégraphié au Roi, que l'Autriche lui cède la Vénétie, et qu'il s'arrangera facilement avec nous.

„La chose est d'autant plus grave qu'elle est publiée dans le Moniteur. Je comprends que l'Empereur cherche à arrêter la Prusse, mais c'est extrêmement douloureux qu'il le fasse au détriment de l'honneur de l'Italie. Recevoir la Vénétie en cadeau de la France est humiliant pour nous, et tout le monde croira que nous avons trahi la Prusse. On ne pourra plus gouverner en Italie, l'armée n'aura plus de prestige.

„Tâchez de nous épargner la dure alternative d'une umiliation insupportable, ou de nous brouiller avec la France.“

Suntemu curiosi ca ce impresiune va face cartea în Italia și Germania.

Revista politica.

Indoielă despre neseriositatea crizei ministeriale se sustine și astăzi. Cu dreptu său nedreptu, ne va spune viitoriulu cel mai de aproape. O telegrama datata din Viena 12 Februaru ne-arăta intări în presupunerea ca Tisza rămâne în ministeriu. „Tote combinațiunile, dice telegrama pentru schimbarea ministeriului au ramas pe jos, mâna va avea loc continuarea negocierilor la ministrulu presedinte „principele Auersperg în cestiunea „banței între ministeriulu austriacu și între ministrii Tisza și Szell.“ „P. L.“ e camu necajitu pe telegrama acestă, carea dice ca a facutu rea senzațiune în cercurile parlamentari din Budapesta, înse deca ea va contine adevărulu totu necasulu va fi zadarnicu. Publiculu celu mare va avea mângăierea ca s'a mai îmbogățitu cu o decepțiune.

Cu toate ca criza o putemu considera de trecuta înregistrăm în câteva cuvinte schitarea programei pe lângă care Sennyey aru fi fostu aplecatu a primi compunerea cabinetului. Ea se resuma în următoarele puncte: 1. Stergerea honvedilor, 2. reorganizarea administratiunii, 3. reducțiunea cheltueleuru în totii ramii eco-

nomici de stat, 4 în privința pactului *tabula rasa*. Din pactulu de până aci elu nu primesce nimic'a.

Din afara deocamdata o pauza.

Protocollele Conferinței din Constantinopol 1876-77.

1. PROTOCOLU.

Sied. dela 6 zilhidie 1293 (11/12 Dec. 76)

(Urmare.)

Turcia întreprinde astăzi printr-o serie de noi instituiții, concepute într-unu spiritulu totu-deodată liberalu și practic, ordinea ce a știutu se mantinea. Ea are convicțiunea ca va va pute duce la bunu sfersitu această a două parte a sarcinei importante ce i se cuvine și cugetându la perioada care s'a scursu dela tratatul din Paris, că și la evenimentele recente ce mai adinaura le-amu pus cu totulu particulari în ochii d-loru membri ai conferinței, ea nu crede nimicu care sa nu-i permita a compta mai dinainte pe sentimentele înaltei încrederi a marilor puteri amice, ai căror'a reprezentanti, amu onorea, d-loru, ai vedé în d-v.

Marchisulu de Salisbury, crede ca prim'a datorita a conferinței nu este discutiunea evenimentelor ce au avutu locu în Bulgaria în var'a din urma. Dar' chiaru de acum'a, d-sea nu poate admite esactitatea aprecierilor ce cuprinde în privința acestă discursulu E. S. Primulu plenipotentiaru alu Turciei.

Generalulu Ignatieff se unesc cu totulu cu opiniunea marchisulu de Salisbury. Momentulu aru fi reu alesu pentru a reaminti nisce suveniri penibile. Se teme astfelu ca deca s'aru apucă să discute, sa nu se vedea în necesitatea de a contradice asupra mai multoru puncturi aprecierile Escelentiei Sele Primulu plenipotentiaru alu Turciei.

E. S. Savfet-pasi'a observa ca și pentru densulu, nu fără a încerca unu sentimentulu penibilu, s'a veditu în casulu de a vorbi de evenimentele, despre cari a facutu o espunere scurta și ca se abține de a intra în detaliile faptelor cari au adus starea actuala de lucruri.

Contele Zichy adera la opiniunea emisa de d-nii plenipotentiaru ai Rusiei și Marei-Britania și nu vrea să adauge nimicu că sa lase cuventulu dlui Chaudordy, care este insarcinatu a face cunoscutu parerile colegilor sei.

Contele Chaudordy: „Domniloru plenipotentiaru otomani. Aceste conferințe cari se deschidu astăzi între reprezentantii Marilor Puteri ai imperiului otomanu au de scopu a preveni grave complicatiuni cautându a face că sa ajunga la unu rezultatu practic sfaturile încercate până astăzi pentru a asigura pacea Orientului. Nu amu trebuința de a reaminti precedentele în urm'a căroru noi ne-amu intrunit. Ele sunt presente în mintea tuturor și credu ca, lasându de o parte nisce suveniri superatōre, noi trebuie, fără întârziare, a ne pune pe terenulu diplomaticu și în acestu ordinu de idei, luându de calea negocierilor urmate între puteri și înalt'a Pōrta în tempulu faselor successive ale crizei actuali, pentru a înlesni deliberatiunile noastre, amu formulatu în scrisu, complecsulu mesurilor pe cari le credem de natura a asigura succesulu operei care trebuie să ne fie comuna.

Sunt insarcinatu de colegii mei a depune această lucrare în mâinile d-vōstre. Nu ve puteti indoi asupra sentimentulu ce ne-a condus preparându-o. Ne-amu luat în sarcin'a noastră de a cercetă cu cea mai mare imparțialitate ceea ce în circumstantiele de față poate să fie considerata ca respunde câtu se poate de esactu la preocupările legitime ale Europei precum și la interesele cele mai serioase

ale imperiului ce reprezintă. Aceste proiecte — le veti constata cetindule — au fostu ridigiate în acestu indoiu scopu și sub această indoiă inspirațiune.

Permiteti-mi dă a face apelu în numele guvernului nostru la întiepciunea d-vōstra, la înaltulu sentimentulu ce aveti pentru trebuințele țerei d-vōstra, de a ve cere să ve asociați cu noi, de a ve uni prin urmare cu Europa unită, că sa se pōta aduce unu remediulu la o stare de lucruri, cărei'a înalt'a Pōrta nu pōte să nu-i recunoscă gravitatea și pentru a mântui astfelu chiaru situațiunea unui imperiu căruia i dorim toate prosperitățile.“

Comitele Chaudordy incredințea plenipotentiarilor otomani lucrarea la care a facutu alusiune mai susu și care este anecșata la protocolulu de față sub Lit. A. B. C. D. E. F.

Puterile știu care a fostu asupra acestui punctu, opiniunea înaltei Pōrti, opiniune pentru aprecierea pentru care ea se lasa cu totulu pe sentimentele de ecuitate ale puterilor mari. *Esprisiunea restabilirii statu-quo-ului în termini generali*, cuprinsa în comunicatiunea guvern. M. S. Britanice facuse chiaru sa erau dispuse a alege dintre mijlocele propuse de înalt'a Pōrta pentru a asigura pacea pe viitoriu, pe acelea cari pareau mai adaptate cu situațiunea; și din momentulu acestă plenipotentiaru otomani, nu se potu opri de a observă ca partea lucrării consacrată Serbiei și Muntenegrului s'a aflatu cu totulu afara din cerculu prevederilor și așteptărei guvernului lor.

În ceea ce privește organizatiunea ce trebuie dată vilaetelor său guvernamentelor generali, despre care este cestiune în ceea-laltă parte a lucrării, plenipotentiaru otomani regretă ca se afla în necesitatea de a prezenta observatiuni analoge. Alături cu aceste dispozițiuni cari tientescu dreptu la scopulu ce s'a avutu în vedere dispozițiuni a căror'a admissiune se face cu atât mai facilă pentru înalt'a Pōrta deorece se unescu perfectu cu ideile liberale ale guvern. imp. și cari remanu chiaru în afara de concessiunile la cari toate populațiunile imperiului sunt chiamate a beneficia, se gasescu din nefericire altele cari nu numai n'au nimic'a comunu cu programulu hotaritu, dar' ca aru fi de natura a dejucă toate sfaturile ce guvernulu imp. aru putea face pentru a le contopi într-unu totu armonicu cu exigentiile morale și materiale ale noiei constitutiuni precum și cu acelea ale sistemului întregu guvernamentalu cari aru voi să se conserve sianse de durată și de progresu.

Printre dispozițiunile la cari facu alusiune, plenipotentiaru otomani voiu cită instituirea unui corp de gendarmeria straină; modulu de numire privitoriu la guvernatori; divisiunea administrativă propusă; dispozițiunile privitoare la financie și justitie, stramutarea în Asia a coloniilor cerchese etc.

Dorința ardentă a guvernului imp. pentru totu ce pōte asigura pacea și prosperitatea provinciilor se, l'aru face să accepte cu grabă ori-ce propunere care aru fi de natura a contribui la unu asemenea rezultat. Dar' va pute evidentu a se lasă la nisce combinatiuni cari, este tare convinsu, ca tindu a aduce o stare de lucruri cu totulu nouă n'aru pute lipsi de a atetia spiritele în totu imperiulu, a alarma populațiunile, a turbură mecanismulu administrativu, a provocă și a perpetuă luptele și conflicte pasionate.

În față reflecșiunilor ce precedu și pe cari lucrarea în cestiune e de natura a le provocă chiaru la prim'a lectură, plenipotentiaru otomani socotescu de datorită lor de a chiama atentiunea conferinței asupra

punctelor ce au semnat și cari se resuma în totalu de a se ști deca în opiniunea d-loru plenipotentiaru nu mai este locu de a ține socotela de limitele determinate printr'unu accordu unanimu în scopulu ce trebuia să fie urmaritu în comunu.“

Generalulu Ignatieff doresce a prezenta ore-cari observatiuni. Elu reamintesc ca în ceea ce privește pe Serbia, Pōrta, totu făcându cunoscute părerile se marilor puteri, se lasa cu totulu la aprecierea acestor'a, mentinerea integrității imperiului este afara din cauză. Gândulu plenipotentiarilor celorlalte seșe puteri a fostu numai și numai de a preveni reintōrcerea dificultatilor, de cari adesea au avutu a se preocupă.

În ceea ce privește Muntenegrulu, în momentulu cându ultimile evenimente se produceau, o comisiune specială fusese trimisa la față loculu pentru a stabili frontieră.

E. S. Savfet-pasi'a se grabescă îndată a observă ca atunci eră vorba numai simplu de a rectifică frontieră esistența.

Generalulu Ignatieff, continuându cu observatiunile se, ca nu eră vorba de câtu numai pentru o rectificare, dar' adauga ca s'aru parea foarte naturalu, că conferința sa se fi preocupatu de situațiunea cător-va districte vecine cu Muntenegrulu, și cari în anuarulu chiaru oficialu alu Imperiului figură sub designatiunea de „districte insurgente. Principele Muntenegrului esersăza asupra acestor districte de facto“ o putere reală pentru care aru fi avantajos a-lu face responsabilu. Sub influința aceleasi idei, conferința, totu restabilind statu quo pentru Serbia, a voitu să stabilizească unu principiu de soluțiune pentru dificultățile cari s'au nascutu în ori-ce timpu în privința pozițiunii insulelor formate de Drina.

E. S. Edhem pasi'a observa ca deca se ia astu-felu cum este indicata în lucrarea ce i s'a datu, că linia de demarcațiune thalwegulu Drinei, Serbia va fi în posesiunea miculu Zvorniku.

Generalulu Ignatieff nu avea intențiunea de a pune actualmente această cestiune. Dar deca aru fi fostu pusă, ea aru reaminti ca în urm'a tratatulu de la Adrianopol, unu comisarulu rusu fusese insarcinatu de a trage linia de demarcațiune că executarea a art. VI din tratatu și ca, după charta ridicată de elu însuși, thalwegulu Drinei trebuie să fie adoptatu că linia de demarcațiune. Elu cităza hatti-scherifulu din 1833, în care, totu această frontieră fusese indicată prin enumerarea districtelor cari se cadeau Serbiei.

E. S. Edhem pasi'a nu aru pute spune cari sunt stipulațiunile tratatulu de la Adrianopol la cari generalulu Ignatieff a facutu alusiune.

E. S. Savfet-pasi'a afirma ca aru pute să spuna totu atât și despre Hatti-Scherifurile invocate de ambasadorulu Rusiei și deca cine-va examina în fundu cestiunea va vedé din contra, ca în urm'a unei pure erori materiale localitățile necoprinite în cele șese districte s'au gasitu facendu parte din principatul Serbiei.

E. S. Edhem pasi'a, pentru că sa faca să se bage mai bine în seama importantia observatiunilor se, constata ca s'aru gasi afara din programulu trasu, îndată ce cine-va s'aru încercă a atinge cestiuni cari nu intra într'ensulu.

Ambasadorulu Angliei aru voi cu toate acestea că plenipotentiaru otomani sa nu pēda din vedere ca cestiunea Miculu Zvornik este din acelea asupra căror'a defunctulu Aarif pasi'a se aratase dispus a intra în discutiune.

Marchisulu Salisbury crede ca propunerile relative la frontierele Serbiei și Muntenegrului astfelu precum sunt formulate în lucrarea conferinței, nu

suntu din acelea despre care se p^ote dice ca aduc^u in realitate vatamare principiului integrității teritoriului imperiului, cu atât mai mult, ca deca P^ort'a aru esprima dorint'a, s'aru p^ote pune aceste teritorii sub suzeranitatea ei.

Primulu plenipotentiaru alu Turciei dice ca nu aru p^ote regasi principiulu propunerei facuta relativu la fruntari'a Serbiei, nici in comunicatiunile anglez^e nici in natur'a chiaru a lucrurilor. Este evidentu ca nu posesiunea Micului Zvornik a impinsu pe Serbi'a la rebeliune. Causel^e acestei resc^ole au fostu cu totulu altele. Si numai cu ac^osta cugetare Inalt'a P^orta chiasmase sollicitudinea puteriloru asupr'a mijloceloru mai potrivite pentru a preveni int^orcerea unoru, asemenea calamitati.

(Va urm^a.)

Varietati.

***(Daru prea'naltu.)** Maiestatea Sea ces. si reg. apos. s'a induratu preagratiu a daru 150 fl. din siatul'a Sea privata pe seam'a edificării biserecei n^ostre gr. or. din Boholtiu, comitatulu Târnavei mari.

***(Petrecere sociala impreunata cu concertu si dantiu — in Sibiu.)** Spatiulu de care dispunemu asta-data fiindu f^orte angustu, ne marginimu a raport^a, ca amintit'a petrecere s'a t^otenutu sambata in 29 l. c. Apr^ope intr^og'a inteligintia din locu a l^oatu parte la concertulu impreunatu cu dantiu, cari si unulu si altulu au reusitu preste t^ote asteptările. Dantiulu a duratu pâna dupa 4 ore n^optea. Mai pe largu in unulu din nrii procsimi.

***(Carnevalu in Biserica alba.)** Suboficerii regimentulu alu 64 S. Weimar statiunatu in Biserica alba au arangiatu in 1 Fauru o petrecere cu dantiu in localităt^ele lui „Társas kör“ (hotelu Siegl), la care s'a jucat si „Calusierulu“. Unu raportoru la diurnalulu „Nera“, ce apare acolo, profita de ocaziune pentru a recens^a ac^ost'a petrecere si in deosebi pentru a vorbi de „Calusierulu“. Estragemu din raportulu seu p^e scurtu unele passagie:

Sa i se ierte raportorulu, deca densulu f^ora a mai observ^a vre-o ordine cronologica introduce pe lectorii sei in mediloculu situatiunei enarându-le punctulu celu mai stralucitu alu seratai. Ac^ost'a e „calusierulu“ unu jocu nationalu grotescu eroicu alu româniloru, cu care se produsera in ôr'a de pauza 12 insi — infanteristi si suboficeri — comandati de suboficerulu Georgiu Gila (alu treisprezicelele jucatori) si care ni las^a impressiunea unui baletu pomposu. Cu o t^otenuta trufasie intrara acesti juni sprinteni in sala, fia-care 'si pricepea rolulu si er^a consciu de insemnatatea sea. *Anch'io sono pittore* puteai ceti in privirile fia-c^oruia. Ci^oreci albi, stremti de atlas-barchent, camei albe de bumbacu cu breuri in coloru nationali, sandale de piele decorate cu legaturi colorate pe picior^e, o caciula n^ogra cu cocarda nationale pusa voinicesce pe urechia, o b^ota lunga si alba in mâna, 6 pâna 8 clopotiei sub genunchi: ac^ost'a er^a costumulu juniloru romani moderni, cari dupa tactulu unei simple musici tieganesci ne facura cunoscutu unu jocu care, cum afirma Sulzer in istoria Daciei transalpine, e de origine romana si pe care principei Moldaviei, Dim. Cantemiru lu descrie mai pe largu. Se dice ca numele calusierulu se deriva din o corumpere a cuventulu coli-salii, unu jocu celu jucu preotii lui Marte, salii colini in vechi'a Roma pentru espiarea pecatelu.

Intr'adeveru ca joculu ce ni se produse in 14 figuri, care de altm^otrene numera 100 figuri, ni facu im-

pressiunea anticulu, a resboiniculu. Aplause dese resplatira reprezentatiunea estetica care p^ote ca pe aici nu s'a mai vedutu.

Dupa aceste raportorulu nostru continuându mai departe in terminii sei ne spune, ca regin'a balulu, pe care nu o numesce, pentru ca, cum dice, e mai bine a tacea, impreuna cu suit'a ei pomp^osa se tiene de cercurile fetelu, câci in genere contingentulu femeiloru er^a slabu reprezentatu. S'a jucat cu zel^u indoitu pâna la cântatulu cocosiloru si cându s'au indepartatu dantiuitorii, se vedeau pretotindenea nevinovatele trofee ale printiului Carnevalu, aruncate preste olalta prin sala. Intrebati pe braviu jucatori deca planulu de ghiacia din Vien'a er^a atât de netedu cum a fostu podelele salei unde s'a jucat.

***(Libertatea de masce).** „Echo du Nord“ raport^eza ca unu primariu, din Hazebrouk in Belgiu a ordinatu ca fia-care individuu ce voiesce a se masc^a trebuie sa se inscrie mai int^oiu in biroulu politiei si sa declare, ca ce felu de costum vrea sa p^orte si ce rol vrea sa j^oce, si dupa aceste comisariulu politienescu i va d^a concessiunea. Sa traiasca libertatea masceloru!

***(Multamita publica.** Domnulu amicu Ioachimu Munteanu inveti^at. in Salisce a doveditu si de asta-data ca este modelu de amicu intre amici. Numai putienu si-au manifestat simpatia si noblesia inimei adeveratu românesce domnii, cari au spriginu prin contribui benevole intreprinderea respectivulu amicu in favorulu subscrisului — si anume in Salisce:

Dnii Demetriu Florianu not. com. 2 fl; Demetriu B^orza execut. reg. 2 fl; Ioanu Pop'a inv. si d^asecut. 2 fl; dn'a Stan'a Pop'a 2 fl; Demetriu Chirc'a inveti^at. 1 fl; Ilie Hociota inveti^at. 50 cr; Ilarie Cupu inveti^at. 50 cr; Petru Suciu collect. de dare 1 fl; Stanu Banciu propr. 1 fl; Nicolau Mih^o diurnistu 1 fl; Dumitriu Romanu propr. 2 fl; Nicolau Racutu par. gr. or. 50 cr; Nicolau Mossor'a propr. si collect. 1 fl; Georgiu Vraciu vice-not. 1 fl; Oprea Borci'a par. gr. or. 50 cr; Alexandru Steflea propr. 1 fl; Dumitru Pop'a sen. propr. 1 fl; Dumitru Pop'a propr. 1 fl; Nicolau N. Popp'a propr. 1 fl; Ioanu N. Popp'a propr. 1 fl; Dumitru I. Steflea propr. 1 fl; Dumitru B. Comsi'a negut. 1 fl; Petru Hanciu propr. 1 fl; Dumitriu Racuciu propr. 1 fl; Oprea Sor'a propr. 50 cr; Ioanu Mog'a propr. si negut. 1 fl; Iordachie Rosc'a capitanu propr. 2 fl; Dumitru Resoiu propr. 2 fl; Dionisie Török cancel. jud. 60 cr; Simeonu Simoneti caltiun. 50 cr; Ioanu Comsi'a jun. propr. 1 fl; Dumitru P. Plotiu propr. 1 fl; Dumitru N. Pop'a propr. 1 fl; Nicolau Peligradu propr. 1 fl; dn'a Mari'a Munteanu 1 fl.

In Vale dlu Constantinu Baille capelanu si inveti^at. cu dn'a Mari'a Baille 5 fl; dlu Nicolau Vatasianu not. com. 2 fl.

In Tilisc'a dd. Iacobu Bratu prim. com. 1 fl; Ioanu Iosofu par. gr. or. 1 fl; Tom'a Mihaiu propr. 50 cr; Stefanu Bratu propr. 50 cr; Dionisie Stroi'a propr. 50 cr.

Dlu Ioane Ivanu not. cerc. in Aciliu 1 fl; d. Bucuru Respopu prim. com. Sacelu 1 fl; d. Avramu Acelenescu not. com. Galisiu 1 fl.

Prim^esca deci prin ac^ost'a toti dd. contribuenti dimpreuna cu amicul I. Munteanu s'pressiunea deosebitei mele multamite si asigurarea stimei ce le datorezu.

Leipzig 1/13 Febr. 1877.

Andr. Ghidiu,
stud.

Burs'a de Vien'a.

Din 2/14 Februaru 1877.

Metalicele 5% 62 45
Imprumutulu nationalu 5% (argintu) 67 80

Imprumutulu de statu din 1860...	111	—
Actiuni de banca	838	—
Actiuni de creditu	148	90
Obligatiuni de desdaunare Unguresci	123	—
„ „ „ Temisiorene	73	75
„ „ „ Ardelenesci	71	75
„ „ „ Croato-slavone	71	50
London	—	—
Argintu	114	50
Galbinu	5	92
Napoleonu d'auru (poli)	9	88
Valut'a noua imperiale germ ^a na...	60	80

Nr. 19/1876.

Concursu.

Pentru ocuparea statiunei de capelanu l^onga parochulu neputinciosu din Gurariulu onor. parinte Ioanu Arseniu.

Comun'a parochiala statat^oria din 560 familii cu 2800 suflete, este redusa la d^oue parochii de class'a III.

Capelanulu va av^e jumetate din venitul parochiei susnumitulu parochu, 150 fl. din dotatiunea de 600 fl. sistemisata din alodiulu comunale pentru ambele parochii si pâna la 100 fl. din venitele stolari dela 280 familii.

Concursele instruite dupa prescripsele sinodulu archidiececanu din 1873, sa se adreseze la subscrisul pâna in 26 Fauru a. c.

Sibiu 25 Ianuariu 1877.

In contielegere cu comitetulu parochiale.

I. Hani'a,
ppresbiteru.

(1—3)

Concursu.

In urm'a hotaririi Venerabilulu cons. archidiececanu de otu 30 Dec 1876 Nr. 3725 pentru ocuparea vacantei parochii a Lasleulu rom. protop. Ternavei-superiore se escrie concursu pâna in 15 Martiu 1877 pre langa urmatorele emolumente:

1. Cuartiru naturalu;
2. 26. de jugere pamentu aratoriu si fenatiu;
4. Dela 145 familii c^ote un'a ferdela de cucuru cu tuleulu;
4. Competenti'a pentru ingropaciune — pentru cei preste 7 ani 1 fl. 50 cr. i^ora pentru cei sub 7 ani 50 cr. v. a. si stol'a usuata.

Doritorii de a ocup^a ac^osta parochia au de a-si tramite petitiunile lor, instruate conformu normeloru din „Statutulu organicu“ si decisiuniloru sinodali, la subsemnatulu in Alm'a post'a ultima Elisabethopole.

Alm'a in 27 Ian. 1877.

In contielegere cu comitetulu parochialu.

Ioanu Almasianu,
protopresb. gr. or.

2—3

Nr. 212/1877.

Concursu.

Devenindu postulu de notariu comunale din comun'a Gurariulu vacantu, se escrie concursu cu terminulu pâna in 20 Februaru 1877.

Cu acestu postu suntu impreunate: o leafa anual^a de 400 fl., cuartiru liberu, lemnele necesarie de focu si tacsele prescrie pentru afaceri private ale partiteloru.

Domnii competitori la numitulu postu notarialu au a document^a, pre l^onga o praca continua de celu putienu 3 ani s^eu atestatu de calificatiune pentru unu atare postu, ca sciu perfectu, afara de limb'a rom^ana, macaru inca un'a din limbele patriei.

Petitiunile timbrate suntu a se asterne pâna la terminulu prefiptu la ac^ost'a pretura.

Sibiu in 5 Februaru 1877.

Dela pretar'a cercului Resinari-Seliste.

(2—3)

Concursu.

Pentru ocuparea parochiei gr. or. vacante din comun'a Tapi'a, in protop. Lugosiulu cottulu Carasiulu; se deschide concursu cu terminu pâna in 30 Ianuariu a. c.

Emolumintele sunt: un'a sesiune parochiala din 21 jugere pamentu

aratoriu, 3 de fenatiu si 8 jugere tufisiu, 10 oche cucuru despoiatu dela fia-care casa si stol'a usuata.

Concursii au a-si adres^a recursele lor timbrate si in intielesulu statutulu org. instruate; c^otra on sinodu parochialu gr. or. din Tapi'a si a le tramite dlu Georgiu Pesteanu protopopu gr. or. in Lugosiu.

Tapi'a in 3 Ianuariu 1877.

3—3 **Comitetulu parochialu**

Concursu

Pentru ocuparea statiunei parochiale a dou'a din Sinna de classa III. se deschide prin ac^osta concursu pena in 19 Fauru 1877. Venitele parochiali computate pana la 450 fl. stau din competintiele stolari si alte accidentii.

Concursele instruite dupa prescripsele sinodulu archidiececanu din 1873, sa se adreseze la presidiulu scaunulu prot. alu Sibiuului I.

Sinna 20. Ianuariu 1877.

Comitetulu parochiale in contielegere cu P. protopresbiteru.

Nr. 56.

EDICTU.

Ioanu Nistoru Radutiou din Sohodolu, cerculu Branului, comitatulu Fagarasiulu, carele din 12 Octobru 1873, au parasitu cu necredintia pre legiuit'a sea socia Elisaf'a nascuta George Puchin, totu din Sohodolu, emigr^andu in Romani'a, f^ora a se scⁱ nici pâna astadi loculu ubicatiunei lui, se cit^eza prin ac^ost'a, c^o in terminu de unu anu sa se prezenteze la scaunulu protopresbiterale c^oci la din contra procesuldivortialu incaminatu de soci'a lui se va pertract^a si decide si in absentia lui.

Brasiovu 22 Ianuariu 1877.

Oficiulu ppretbiteralu gr. or. alu tractulu Branului, c^o foru matrimonialu.

(1—3)

Anunciu.

Cea mai efina si buna farina de toti numerii in gross et detail se afla in depositulu lui

I. Zeibig,

piat'a mare in palatulu lui Bruckenthal.

2—2

Insciintiare.

Deschidiendu-se in 1 Martiu a. c. in institutulu reg. de mositu din Sibiu instructiune pentru m^osic, candidatele de mositu de nationalitatea rom^ana si nemti^esca suntu provocate a se insinu^a pâna la terminulu indicatu la subscrisul spre a fi primite in cursu.

Sabiu 1 Februaru 1877.

Dr. Lukacs Mikolics,
profesoru ord. de mositu.

3—4

ANUNCIU.

Subscrisul are on^ore. pre langa pretiurile cele mai moderate a recomand^a p. t. publicu, bogatulu seu depositu de diferite tieseturi (Giolgiuri) de bumbacu si de inu, chifone, pergaturi. de t^ote speciile si latimile si alte marfuri de manufactura.

Tortu de bumbacu

de bat^ela, urdi^ela, nalbitu si nenalbitu de toti numerii, precum si tortu de impletitu din fabricele cele mai renumite, arniciu rosu si venetu, peru de camila (harras) l^ona m^ole (de Berlinu) metasa si ibri-sinu si diferite marfuri marunte in gross et en detail.

Sabiu 5 Fauru 1877.

Grigoriu Mateiu,

comerciante piat'a mica.